PAGE
2

ATA DA 17ª. SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 13 DE OUTUBRO DE 2010.
PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES
Aos treze dias do mês de outubro do ano dois mil e dez, às vinte horas e cinqüenta e cinco minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 17ª. Sessão Extraordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Fizeram-se presentes no Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, os seguintes Vereadores: ABELARDO, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Vereador Ausente: XÊ. Com a presença da maioria dos Senhores Vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Extraordinária, que foi convocada em respeito à solicitação do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 063/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 635, de 22 de setembro de 2009 – LDO, relativo ao Anexo de Metas Fiscais. Fez uso da palavra o Vereador BOMBEIRO TAVARES. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 064/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 784, de 14 de setembro de 2010 – LDO, relativo ao Anexo de Metas Fiscais. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 065/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 da Secretaria Municipal de Educação, para cobrir despesas com a manutenção da frota do transporte de alunos, aquisição de uma central telefônica, complementação de despesas com a folha de pagamento, realização do pagamento do FUNDEB e complementação do reembolso dos professores municipalizados. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 066/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 635/2009 – LDO exercício de 2010 e abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.878.500,00 (dois milhões, oitocentos e setenta e oito mil e quinhentos reais) da Secretaria Municipal de Educação com a mesma finalidade do PLC nº. 065/2010. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 05) PROJETO DE LEI Nº. 085/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais) da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, para aquisição de produtos agrícolas (pasteurizador, padronizadora e bomba centrífuga) para a Usina de Leite, referente a assinatura de convênio com a Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 06) PROJETO DE LEI Nº. 086/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 42.490,00 (quarenta e dois mil, quatrocentos e noventa reais) para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, visando cobrir despesas com a manutenção da frota de caminhões pertencentes à Secretaria, bem como a realização de eventos como o “Domingo no Parque”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 07) PROJETO DE LEI Nº. 087/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) da Secretaria Municipal de Obras, para cobrir despesas com a aquisição de um caminhão de lixo e dois compactadores e coletores de lixo, objetivando a manutenção da frota que executa os serviços de coleta na cidade. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 08) PROJETO DE LEI Nº. 089/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre o pagamento de abono – FUNDEB a profissionais da Secretaria Municipal de Educação. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Extraordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...................................................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA e pelo 1º. Secretário da Mesa da Câmara Municipal de Botucatu,...........................................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.
SGPV/sgpv